(1) Sic nel ms. 
(2) Sic nel ms. 
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MCLXXXII. 

Guglielmo A radello, Anfosso di Chiavica e Bongiovanni Malfiglia
stro contraggono uria societas (15 aprile 1164). 

Wuilielmi .\r.'ldelli, Boni Iohnnni )lalfiiaslri el Anfossi de Clavica]. 
Testes Bernardus magister, Donatus de Sanct.o Donato et Dom,ini

cus eius cognatus. Wuilielmus A radellus et Anfossus de Clavica 
contraxerunt societatem, i11 qua;m ut mutuo professi sunt Wuiliel
mus contulit libras quinquàginta, quarum medietas est Boni Iohan
nis Malfiiastri et Anfossus de Clàvica lb .. xxv., quam societatem An
fossus debet laboratum portare quo sibi melius videbitur, polesta
tem habens mittendi inde laboratum vel Ianuam ut melius sibi vi
debitur. Si de sua pecunia vel aliena porta veri I. hoc facere debet in 
conscientia ipsius sui sodalis et de sua facturus expensas per libram 
set lucrum sibi de aliena quod lucri consequitur converti debet in 
profìcuum societatis, ad divisionem capitali diducto, proficuo de
bent per medium dividere. Actum coram domu Bernardi mag istri, 
millesimo .cLx1111., .xY. die aprilis, indictione .xt. 

MCLXXXIII. 

Ansaldo Gallo e Guglielmo A lvemie contraggono una accomandacio 
(20 aprile 1164). 

Wuilielmi Revenditoris] . 
• Testes Merlo Guaracus, Marlinus de màri , Marchese de calegaria. 

Professi sunt Ansaldus Gallus et Wuilielrnus Alvernie se portare 
quo laboratum vadunt lb .. xr. et sol. .xvi. semotim implicandas, 
de quibus expensas per libram facere debebunt sicut de alii s rebu!; 
quas portant, de proficuo quod in eis dederit Deus terciam habcre 
debent, in potestateni ipsius Wuilielmi adducentur, set ipsi porti 
tores inde venditores esse debebunt. Actum in pontili capituli, 
.:vrc1..xnn ., .xx. clie aprilis, incl ctione .x1. 

MCLXXXIV. 

Alinerio da Passan o si obbliga di pagare ad l ngone Dell.a Volta una 
somma enlr'o l'ottava della prossima Epifania (21 aprile 1164). 

Ingonis de Volta] . 
• Tcstes Ingo Nocentius, Alvernacius, Bonus Johannes Brundus et 
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Oto Buscarinus. Ego Alinerius de Paxano debeo libi Ingoni lb .. "t. 
denarioruni ianuensiu!Il quas stipulanti tibi sub pena dupli per 
me vel meum missum promitto solvere tibi vel tuo piisso usque 
proximam octavam epifanie, prop·Lerea bona 111ea libi pignori obli
go pro sorte et pena ut nisi sic observavero exinde tua actoritate et 
sine decreto inlrare possis in bonis nieis que malueris et quantum 
hoc erit tibi accipias et estimari facias et nomine vendicionis et ce
tera. Actum in pontili capituli, .MCLXnn., .xxi. aprilis, indictione 
. Xl. 

MCLXXXV. 

Guglielmo Mallon vende ad Alvernacio la sua quota di proprietà di 
un mulino nel Bisagno (21 aprile 1164). 

A lvernacii]. 
• Testes Ingo de Volta. Elias, Oto Mallon , et Ansaldus de Xigro. 

Ego Wuilielmus :\Iallon (1) presentis patris mei :\nsaldi 1lalloni s 
actoritale et iussu cepi a te Alvernacio s . .LxxY. finito precio pro 
vicesi màoctava molendini domnici quod est in Bisamne (2) sub 
Serra maiori . Facias itaque inde quicquid volueris proprietario no
mine sine nostra contradictione et heredupi nostroruni et omnium 
pro nobis , stipu lanti etiam t.ibi suh pena dupli eiusdem mei patris 
actorilate promitlo hanc vendicionem non impcòire et ab omni ho
m inc lcg-itimc deffendere sicut valuerit aut meliorata fucril, pro 
eviclione dupli bona mea et ips_ius patris mei libi pignori obligo, 
ipso iubente, ut nisi i la acltendero e:xinde tua actoritatc et sine de
creto in eis intrare possis pro sorte et pena et quantum hoc fu erit 
lihi fàcias estimari et estimat um nO!Jline Yendicioni~ possideas et. 
cctcrn. Actum in capitulo, .:\rcLx1m., .x:x1 aprili s, indici ione .x1. 

[fo.15011.J. 

l sab<'1la rld fu Fa1·avrlis N·nrl<' ni jl'(Tfrlli Halmll'eo ed Em·ico una 
TJr zza di lerl'a iri. Genova (22 apri le 1164) . 

'fa lovrci et Hen rici dc Cucurno]. 
Tesles Bonus Vassallus Maçale, Rai nalclus "Rcrniçoni s, Ansaldus 

de NipTO, Enricus iudex et Bonus Iohnnnes Lcrrarius. Eg-o Isabella 
quonclam Faravcli s u"or quondam Pelri fìlii 'T ichacli~ dc strata 

(1) Cancellalo: iussu. 
(2) Cancellato: ser. 
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cepi a vobis Malovreo et Enrico fratribus libras quip.que et s. . v1. 
ianuensium fip.ito precio pro una pecia Lerre que est in Strada, cui 
coheret ab una parle terra Ogerii de ~fortedo, ab altera filiorum 
quondam Niveduli de Marino et consortum, inferius littus ):naris, 
superius via publica et terciam duarum peciarum terre que sunt in 
Strada, per has coherencias ab una parte terrà A.Iberici et honiinum 
Marini, inferius fossatum, de super via pubblica et pro tercia parte 
tocius eius quod Petrus quondam Visini et Richeça iugales filia 
quondam Dominici fecerunt )fi ch aelo socero m eo de quanto habe
bant in Teucedo et pro toto eo quod habeo in plebeio Lavanie ex 
parte memorati viri mei . Quod totum cum ingressu et exitu suo et 
omni suo iure plenum et vacuum vobis pro supradicto precio Yen
do faciendum inde proprietario nomine et cetera, non impedire, ab 
omni horriine deffendere sicut valuerit aut m eliorata fuerit sub pena 
dupli deffendere promitto , pro evictione dupli bona pignori et ce
tera et sine decreto et nomine vendicionis et cet era. Pos:sessionem 
<ledi. Actum in capitulo, .McLxuu., .xx 11. aprilis, indictione .x1. 

MCLXXXVII. 

Giordano Saim esellis fa qnilcmza a Raimondo Cape /la.no di una 
somma cl<>lln <7ole della m oqlie (2-1 aprile 116-n . 

Testes Ai meline fìlie Haimundi Capellani] . 
Testes Ansaldus de Nigro, Merlo Guaracus, Bonus Vassallus Ma

çali s et Donatus de Sancto Donato. Ego Iordanus Saimesellis voco 
me quictum et solutum a le Raimundo Cappellano socero meo de li
bri s ducentis de dotibus videlicet Aimeline filie tue. Actum in ca
pitulo millesimo .CJ.XUJJ., .XX!Y . april i~. indic ionc . "\!. (1), 

MCL'XXXVUI. 

Pao Pnzese e Guglielmo del fn Rihaldo FilMrTo l'iC<"vono da Rrmgio
vann i i\fo lfìu liastro una somma della dal<> dcTla spnsa di Amico 
Nepote (W apri le 116-i) . 

Boni Iohannis Malfìiastri] . 
Testes Iohannes Simia , Ionatbas Serri et Obertus Corsus. Nos l'g-o 

Poçese et Wuilielm11s quondam Ribaldi Filardi cepimus a te Bono
iohanne .Malfiiastro libras vig:inti <lenariorum que sun t de dotibus 
!lronse Amici Ncpotis Amici de .\[urta pro quibus stipulanti libi sub 

(1) L'atto è cancellato colla parola: OGER. 

' 
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pepa dup li promittimus quod ipsum :\micum et eius coniugam A
g nesiam inde seniper fac iemus esse quielos et quod si inde ab eis 
vel pro eis aut aliquo eorum inde aliquando inquietaberis, quod te 
inde liberabimus et indempnem constituemus pro ipsa pena bona 
nostra pignori tibi subicimus, ut, nisi sic observaverimus, exinde 
tua actoritate et sine decreto intrare possis in bonis nostris que ma
lueris pro ipsa pena et quantum hoc fuerit tibi accipias et estimari 
facias et nomine vendicionis possideas. Actum in capitulo , .McLX1m., 
.xxnm. die aprilis, indictione . XI . 

MCLXXXIX. 

Pietro Capella.no e Oberto figlio del fu Gu,glielmo A bnndante m a
nomettono il servo Guglielmo (1 maggio 1164). 

Liberlas \Vu ili elmi Ca pellani]. 
Testes Ugo de Baldec;one, Blancardus, Raimundus filius Raimun

di Capellani , Oliver de Verdun, "Cmbertus et Oberlus filius quon
dam Wuilielmi Abundantis. Nos Petrus Càpell anus et Stanfilia iu
gales pro remedio peccatoruni nostrorum et pro anime nostre mer
cede manumittimus le \Vuilielmum servum iuris nostri cum lb . 
. xx. si tantum est in peculio tuo et a manu et nostra potestate te 
separamus omnimodam tibi conferenles potestate~ et cetera . Pro
mittimus etiam tibi stipulanti sub pena librarum .x. auri optimi 
hanc libertatem nunquam amplius impedire, set ab om ni honiine 
defendere el auctoriçare et hec tamen li bertas semper vigeat. Ac
lum in domum ipsorum manumittenlium, . '\JCLxm1. , kalendis nia
dii , indict ione .x1. 

[/o. 151 r.]. MCXC. 

Oliviero, Guglielmo e I acopo di !11arassi permutano terre con Auria 
del fu Ribaldo di Gincstedo e col figlio di essa (3 maggio 1164). 

Oliver ii de Maraxi. Wuilielmi, Iacobi et A.urie quonclam Ribaldo 
dc Gincstcdo et fili i]. 

Testes Semença, Amigon de Marceià, Marchese de V egoli , Nicola 
de Maraxi , Villanus de l\faraxi , Bonus Senior dc l\Iarceia et Lan
francus de Vegoli . Canibium et permulacionem fecerunl inler se 
Oliverius de faraxi et W uilielmus et lacohus fralres cum Auria 
quonaàm Ribaldi de Ginestedo et cum Ribaldo de Ginestedo filio 
eius , it.a scilicet. quod ipsi duo mater et filius dederunt predictis 
fratribus tolu m hoc quocl habent cum eis in Maraxio quod ruil 
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predicti quondam Ribaldi de Ginestedo et quod habent in silva et 
in area supra silvam, excepta pecia Lagi Scuri et quod habent ip 
Valle curo Ansaldo de Yico. Predicti vero fratres dederunl m emo
rate A.urie et Ribaldo de GinesLedo totum hoc quod habent in Gi
n estedo in loco ubi dicitur ad montem a Cavanarili i:n iusu;m et a 
via qua vaditur ad Fornacaµ-i in susum quod eis pervenit ex suc
cessione patris eorum et quod habent in tribus peciis in quibus a b 
Ingone ~lonaco partem emerunt ipsi mater et filius. Hec sibi in
vicem pars parti dederupt faciendum inde proprietario nomine ex 
pleno et vac uo et i:ng ressibus et exitibus eius terre quicquid vo 
luerit sine contradicione alterius partis et heredum eius et oniniu;m 
pro ea, sibi etiam invicem sub pena dupli stipulanti promise
run l hoc cam bium et hanc permutacionem non im pedire set ab 
omni homine legitirrie semper defendere et actoriçare sicut valuerit 
aut m elio rata fuerit et si plus valet una pars alteri hoc sibi mutuo 
donaverunt, pro evictione dupli pars parti bona sua pig nori obli
gavit, ut pars illa que pactum servaverit, in bo:nis paclum fran
gentis intrare possit pro dupla et quantum hoc sua actoritate et 
sine decreto sibi accipiat et estimari faciat et possideat nomine ven
dicion is. Possessionem sibi mutuo se dedisse professi sun t. Actum 
in capitulo, .~tcLxtm ., .m. madii , indictionc .xl. 

~CCXCI. 

.Ronagenle e Roasa figlia di Sem en za, coniugi, vendono ad ·Olivie
ro Guglielmo e a Iacopo di Marassi due pezze di terra (3 marzo 
1164), 

Oliverii de Maraxi et fratrum eius] . 
'" Dic loco et Lestibus suprad ictis . ì\os Bonagcntis et Roasa fìlia Se

m ençc iugales cepimus a vobis OliYerio, \\'uilielmo, Iacobo de Ma
raxi (ra lribus s .. YI. denariorum ianuensium finito precio pro quar
ta part e et decima parte duarum peciarum terre, quarum una est 
in si lva , cui coherct (1) ab una parte I.erra Alde l\lantuane, de
super terra Wuili clmi Falcin i, inferius fossalum. àb all era parte 
terrà vestra et. altera pecia est in area , cui coheret a latere costa 
desuper via infra terra Wuilielmi Falcini , ab altero lalere terra 
Aklc l\lantuane, quam partem ex descriplis peciis vobis pro supra
dicto precio vendimus et si plus valei. donamus. faciendum inde 
proprietario nomine ex pieno et vacuo el omni suo iure curo exi
tibus et introitibus eius quicquid voluerilis sine nostra contradi-

(1) C<r.11ccllato: ab. 
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elione et nostrorum heredum et omnium pro nobis, stipulantibus 
etiam vobis sub pena dupli promittimus hanc vendicionem non 
Impedire, set ab omni homine deffendere sicut valuerit aut melio
rata fuerit sub estimacione, pro evictione d upH bona pignori et ce
tera. Possessioneni dedimus. Preterea Ribaldus de Ginistedo deffen 
sionem illius vendicionis eis promisit sub pena dupli donec cum 
ipsa Roasa maioris etatis ei fecerit inde caucioneµi pro eodem precio 
cum ipso viro suo in laude sue iudicis. Memorata Roasa fecit hanc 
vendicionem consilio et actoritate suorum propinquorum :ì\Iarchese 
de Vegoli et Lanfranci de fossato, abrenuncians iuri -ypothecar'um et 
senatus consulto Velleiani et cetera. 

[fo. 151 v.J. :.\fCXCII. 

Jngone Nocenzio fa quitanza a Laborante di ogni somma dovittagli 
per affari di comm ercio ( 4 marzo 1164). 

Testes Laborantis]. 
'* A.lvernacius, Iohannes de Patrio, Tado Georgii , Laurentius de 

Sancto Laurentio . Ego Ingo Nocentius voco me quietum et solutum 
a te Laboranti de omni pecunia mea quam hactenus habuist.i a me 
in comendacione vel societate et de omni proficuo eius. Actum in 
capitulo .'\1CLXIIII., .un. madi i, indictione .xr. (1). 

Hec cartula non est danda nec valet Laboranti clonec in Provincia 
Rainaldo A.Iberici liberaverit parterri societatis Ingonis que est ut 
supra minus quod incl e Laborantis et de ali a pecunia s .. xLYlll . ex
trahere debet Laborantis. 

MCXCIII. 

Oberto Spinola stipula un mutuo con Enrico Malocello (8 marzo 
1164). 

Enrici .Malocelli] . 
Testes ì\larchio de Volta, Obertus Cancellarius , Wuiliclmus Usus

maris, Amicus Cevolla, W. de Nigrone . Pascalis de Infantibus et 
Oionus. Ego Ohertus Spinula profit.eor debere vobis Enrico ~falo
cello lb. qu inquaginia pro mut.uo quod pater vcster feceral fratri 
IDt'O , has vobis ve! veslro misso per me ve! meum missum pro
mit.to solvcre usque proximum pasca stipulantilrns vobis sub pena 
dupli, pro sorte et pena bona mea habeatis omnia pignori obligata, 

(1) In margine la nota: .CCJ, VI. s .. x~-. a .. I. pars Jngonis. 
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ut , nisi ita adtendero, exinde vestra actoritate et sine decreto et 
absque niea contradictione et omnium pro me intrare possitis in 
bonis meis que malueri lis pro sorte et pena el quantum hoc fuerit 
vobis faciatis estimari et estimatum possideatis nomine vendicionis. 
Actum in pontili capituli, . MCLx1111., . v rn. madii, indictione . xl. 

l\ lCXCIV. 

Em·ico Jlalocello dona acl Oberto Spinola ogni ragione ed azione 
contro .·lnsaldo Spinola (8 maggio 1164). 

Oberti Spinule]. 
Eodem die et loco et eisdem testibus. Ego Enricus :\Ialocellus 

clono tibi Oberti Spinule orrines raciones et actiones, quas ullomodo 
hàbet pater meus in bon is quondam fratris tui :\nsaldi Spinule pro 
mutuo solidorum mille ei quod feceràt, ut eis omnibus modis et 
in tuì tlefl'en<one et in allcrius impulsione d celeris moclis eis uti 
poss it sicut et pater meus poterat. 

~ICXCV. 

A lbe1'lo e Ribaldo Le1·wri 'l'endonn ad Oberto Spin.ola ogni loro 
azione e ragione wi beni del /ratello e della cognata di esso 
(8 maggio 116-l). 

Ohcrti Spinule]. 
Eodem die loco et eisdeni testibus. Nos Albertus et Ri baldus Ler 

cari us cepimus a te Oberto Spin ula libras centum treclecim et me
cliam denariorum ianuensium pro quibus damu tibi et vendimus 
omne ius et omnes raciones et actiones quas in bonis quondam 
fratris tui vel quondam sororis nostre tue cognate habemus vel pro 
mutuo aut successione (1) ipsius nostre sororis, vel quas mater po
~Lra in eis habet pro dono quod ipsa nostrà soror ei fecerit vcl lega
to , vel quas fil ius mei 1\ lbcrti, vel filia mei Ribaldi in eis habet pro 
dono vel legato aut institucione hereditatis eius. Hec ila ul inde 
quicquid velis facias et eis omnibus modis experiri possis sicut nos 
possemus et in lua def'fcnsione et in alterius expulsione et ceteris 
modis sicut. nos possemus et hji quibus legatum illud vel ckmum 
factum est aut hereditas attributa. Promi ttimus etiam tibi stipu 
lanti si mater nostra et filii au t pro cis aliquis te inde amplius 
convenerint vel inquietaverint quod inde te expediemus et consti-

(1 ì Nel ms. : successessione. 
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tuemus indempnem, propterea bona nostra tibi pignori obligamus 
ut, nisi sic observaverimus, exin:ie tua actoritate et sine decreto 
intrare possis in bonis nostris que malueris de quanto hoc erit et 
hoc tibi accipias et estimari fa-cias et nomine vendicionis possideas 
sine nostra contradictione et nostrorum hcredum et omnium pro 
nobis. 

MCXCVI. 

Ugo Bello.culo vende a Guglielmo Vento la metà di una casa in Ge
nova (8 maggio 1164). 

Wuili elmi Venti]. 
Testes Oto de Mediolano, Obertus Ususmaris, Cancellarius, Wui

lielmus Longus, Obertus Pedicula, Ogerius filius Ogerii de Guidope 
et Vassallus Segner. Ego Ugo Belloculus profiteor cepisse a te Wui
lielmo Vento libras decem et septem denariorum ianuensium finito 
precio pro medietate pro indiviso unius domus que est in hora 
Sancti Laurentii, cui ooheret ab anteriori via publica, a duabus 
domus quam emisti que fuit filiorum quondam Gandulfi Rubei , 
ab altera Nico le Rodul fi, que scilicet [lo . 152 r.] medietas est me
dia tabula minus tribus pedibus et medio mortuis, que michi lau
data est nomine filiorum quos sustuli de Adalasia uxore mea, quam 
medietatem cum ingressu et exitu suo et omni suo iure tibi pro 
supradicto precio vendo et trado, faciendum inde proprietario no
mine a te et heredibus tuis aut cui dederitis quicquid volueritis 
sine mea contradicione et meoruni heredum et omnium pro me, 
stipulanti etiam tibi sub pena dupli promitto vendicionem ~psam 
sicut valuerit aut meliorata fuerit ab omni homine preterquam ab 
herede quondam Gandulfi Rubei legitirrie defendere et act.oriçare , 
unde pro evictione dupli bona que habeo et habiturus sum pi
gnori tibi subicio ut, nisi ita adtendero, exinde tua actoritate et 
sine decreto intrare possis in bonis meis pro sorte et pena et quan 
tum hoc fuerit tibi facias estimari et estimatum possideas et inde 
nomine vendicionis facias quid velis sine mea contradicione et 
omnium pro me. Possessionem ipsiu& vendicionis te habuisse pro
fiteor. Ego Guilia uxor predicti Ugonis quantum in hoc casu abre
nuncio omni iuri quod in ipsa dorriu habeo vel in usufructu eius 
et illud tibi Wuilielmo totum remitto. Preterea Balduinus et. So
phia filii ipsius Ugonis iuraverunt hanc vendicionem omni tem
pore firniam et ratam habere et quod tempore quo etatis erunt 
infra mensem postquam requisiti fuerint , ah eo vel eius herede aut 
nuncio pro eodem precio sumpto cartam vendicionis ipsius facient 
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in laude sui iudicis. Actum in ecclesia Sancte ~farle de Vineis, 
.MCLXIIII., .VIII. madii, indictione .XI. 

MCXCVII. 

Oberto Spirwla dà mandato ad Alberto e Ribaldo Lerçari di riscuo
tere certi credili del proprio fratello Ansaldo (9 maggio 1164). 

Al berti et Ribaldi Lercarii] . 
" Testes Angelerius de Camilla , Wuilielmus Ususmaris et Ansaldus 

Pollesinus. Ego Obertus Spinula do vobis Alberto Lercario et Ri
baldo potestatep:i et ius omnimodum requirendi a Martino Ando
losano quicquid habet de rebus que fuerunt quondam fratris mei 
A.nsaldi sicut implicatum est et stipulantibus vobis sub pena dupli 
promitto quod, si inde minus habueritis .L. bisanciis ultra maris 
sicut ad bancum valuerint deputato ad hoc quod inde habueritis 
.L. bisancii vobis complebo infra mensem postquam inde consti
terit. Pro ipsa pena bona mea vobis obligo pignori ut nisi ita ob
servavero exinde pro ipsa vestra actoritate et sine decreto intrare 
possitis in bonis mels que malueritis et cetera. Do etiam vobis om
nimodum ius et omnifariani potestatem requirendi om'1em pecu
niam ipsius quondam fratris mei que apud aliquem poterit inve
niri vel de qua adversus aliquem actionem habebat, preterquam 
de his que hodie habeo et inde quicquid volueritis faciatis sine 
mea contradictione et meorum heredum et omnium pro me, hoc 
salvo quod terciam habere debeo tocius pecunie quam inde habere 
potueritis a predictis .L . bisanciis et eo quod Martinus Adolosanus 
habet de rebus ipsius mei fra tris. Actum in capitulo, .M CLXIIII., 

nono die madii, indicti one .:o. 

MCXCVIII. 

Simone Doria e Guglielmo Della li olla. contraggono un mutuo con 
lngone Della Volla e lngone No.cenzio (9 p:iaggio 1164). 

1\farchionis de Volta, Ingonis Nocentii]. 
"' Testes Ingo Tomellus , Philippus de Iusta et Raimundus Buçea. 

Nos Simon Aurie et Wuilielmus de Volt.a cepimus mutuo a vobis 
~farchione de Volta libras centum quadraginla tres et soliclos quin
decim et a vobis Ingone Nocentio libras cenlum quindecip:i , quas 
stipulantibus vobis promittimus recldere usque medium iulii quis
que medietatem per nos vel nostrum nuncium , ve! demum usque 
kalendas augusti, si prius non venerimus. Quod si non fecerirrius 
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penam dupli stipulantibus vobis promittimus, unde pro sorte t> t 
pena bona nostra vobis pignori obligamus, quod, nisi ila observa
verimus, exinde tua actorit ate et sine decreto intrare poss itis in 
bonis nostris que maluerilis et quantum hoc erit vobis accipiali 
et estimari fa.ciatis et nomine vendi cionìs possideatis et cetera . Iura
mus etiani tactis sacrosanctis evangeliis Ha solvere per nos vel no
strum nuncium , nisi sicut vestra licentia vel vestri certi nunci i 
r emanserit. Quod si terminum vel terminos produxeritis ad ter 
minum illum vel illos tenebimur, donec ipsius debiti vobis integra 
solucio fiat. :\ctum prope ecclesiam Sancli Laurenlii i,1 scala Ca
lige Palli i, . MCLXIm., die predicta, indiclione .xt. 

[/o. 152 v.]. ~ICIC. 

l'ivaldo de iugo si obbliga di pagare una somma a M<' rlone Cuara
co al 1 luglio 1164 (12 maggio 116-tl . 

l\forlonis Guarachi] . 
· Testes Lamberlus Guercius, Rihald us Drogus . Bonus Ya sallu s 

Maçalis et Vassàllus guardator. Ego Yivaldus de iugo debeo tihi 
Merloni Guaraco libras septem denariorum ianuensium , qu as sub 
pena dupli Yobis r eddere promitt o usque kalendas iulii, propterea 
bona m eà t ibi pignori subicio et celera ut nisi i la, sine decreto et. fa. 
cere estimari el celera. Actum in capitulo, .::1rCL:Xlm., .xn . madii , 
indiclione .xr. 

MCC. 

Tedisio dona ad Oberlino, suo fi.glio emancipato, ogni su.a azione 
e ragione .~ul feudo dell'abazia di Mezzano (11 m aggio 1164). 

Obertini fili i Thedisii ] . 
Testes Pkamilium, Ogerius Gurdena, Stultus de Paxan-0 et Cor

nulus <lomne Thimiame. Ego Thedisius dono tibi Obertino fìlio 
m eo emancipato omne ius et omnes racio nes et actiones <JUas ha
l1eo in fcu<lo abbatis de ~feçano, C(tt0d avus me11s hà here consue
verat et quicquid iuris vel racionis aut actionis haheo in co <]uod 
l 'golinus nepos '.\Iale Credencie tibi iudi rnYit in eo loto fJUOd si bi 
perti nebnt. de posse Male Crr.den cie. facias itaq11 e inde qui cq uid vo
lueris si ne mea contradictione et meorum h eredum el omnium pro 
m e. Posscssionem te h àbere confiteor. Aclum in capitulo in Janua, 
. .\tCLxmt. , .xr. mad ii, indi elione . xr. 
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MCCI. 

.~farlin0 , figlio del fu Poncio di Teragnolo e Agnese del fu Pietro 
MarP.ngo vendono un podere a 1Werlone Guaraco (12 111aggio 
1164). 

Merlonis Guarachi] . 
" Testes Obertus Guaracus , Baldus de Contessa, Rolandus calcator 

et Suplicius. Nos :\Iartinus filius quondam Poncii Teragnolii et 
\ gnesià quondam Petri :\[arenchi cepimus s .. x. a te Merlone Gua
raco finito precio pro toto eo quod habemus in Yisegna, a fossato in 
sursum et si plus valet damus tibi , non impedire, set ab omni ho
mi ne deffendere et actoriçare promittimus sub pena dupli sicut va
l uerit aut meliorata Cuerit, pro evictione dupli bona pignori et cete
ra et sine decreto et fa cere estimari. Possessionem dedi111us. Ego 
Agnesia facio hoc consilio propinquorum meorum Gerardi et Io
hannis Lelardi de Agnei, ahrenuncians Legi Iulie, iuri ypotheca
rum et senatus consulto Velleiani . .\.ctum in capitulo, .MCLxnn., 
.xn. madii, indictione .XI. 

MCCII. 

Martino di Ita rinnova la dichiarazione di aver avuta la dote della 
moglie Bellenda e di averle costituito l'ante(actum (13 maggio 
1164\ 

Bellende màtris Ogerii Scribe] . 
Testes Gandulfus de Gotiçone, Arnaldus iudex et Girardus de Bar

cha. Ego :'.\Iartinus de Ila confiteor me habuissc de dotibus uxoris 
mee Bellende valens libras viginti monete brunetorum et me ipsi 
dedisse pro antefacto in bonis que habebam et habiturus era111 va
lens librarum decem eiusdem monete, inde sihi 'Cartarri feci per ma
nus quondam Boni Iohannis C:ainardi , set , qui a ipsa deperdita est, 
in vicem eìus hanc sibi reficio et ideo pro dotibus eius ei trado ip 
pagamentum quod habeo in Calcionariis et terram de Valle et quod 
in eis defuerit. in eo quod habeo in Campedello, clomum et terram 
plenum et vacuum et possessionem sibi dedi, quod in his superfue
rit habeat pro pagamento antefacti. Actum in domurri Ogerii Scri
be, . \ICLXm1. , .xm . madii, indictione .xx. 

MCCIII. 

Angelerio di Camilla vende all'ospedale di Capo Faro una terra in 
Genova (16 maggio 1164). 

zoo :llAl\10 CUIA UDANO 

Infirrriorum Capìtis Faris J. 
'" Testes Bonus Iohannes scriba Buçee, Guido Pollesinus, Ansal

dus Pollesinus et vVuiltelmus Oberti Malocelli. Ego Angelerius de 
Camilla profiteor cepisse a te Ioffredo medico procuratore infinno
rum Càpitis Fari lb .. x. ianuinorum pro ipsa congregacìone et ec
clesia Beati Laçari, finito precio pro pecia una terre quam habere 
visus sum in Serra ad Clavum, cui desuper coheret via publica, ab 
una parte via privàta que est inter ipsam terram et terram infiq:no
rum, ab altera terra Gaborum, inferius terra eorundeµi ~t .Maçanelli 
et aliorum. Faciendum inde proprietario nomine et cetera, non im
pedire set defepdere ab oµmi homine sub pena dupli cum stipulà
cione promissa et cetera . Pro evictione dupli bona pignori ut nisi 
sic exinde et sine decreto et cetera. Possessionem dedi. Aclulll in 
capi tu lo, .:'IJCLx1m. . .xvi. madii , indictione .x1. 

[fo. 153 r.J. MCCIV. 

Ansaldo nipote di Rataldo costituisce l 'antefactum alla sposa Sibi
lia figlia del fu Nicola di Bulgaro (21 maggio 1164). 

Sibilie quondam Nichole de Bulgaro]. 
Testes Marchio de Volta, Wuilielmus Rataldus, Nicola Berfogiuµi 

Iohannes de Bulgaro, Gàndulfus de Bulgaro, Wuilielmus Silvagnus 
et Wuilielmus Grillus. Ego Ansaldus nepos Rataldi dono tibi Sibi
lie filìe quondàm ·icole de Bulgaro dilecte sponse mee Iibras sexa
ginta nomine antefacti habendas et tenendàs nomine antefacti se
cundum usum et consuetudinem huius civitàtis. Actum in domu 
Wuilielmi Venti que fuit quondam Gandulfi Rubei, millesimo cen
tesimo sexagesimo quarto, .xxi. madii, indiclione .x1. 

MCCV. 

Bonovassallo di Medolico vende ad Ansaldo, abate di Santo Stefan o, 
l'ottava parte di un mulino (2G maggio 1164). 

Monasterii · Sancti Stephani]. 
Tesles Martinus de rriari , Nicola Roça, Lanfrancus Frenguellus et 

Bonifacius Roça. Ego Bonus Vassallus de :\'fedolico cepi a te Arnal
do abbate Sancti Stephani libras septem et mediam denarionim ia
nuensium fin ito precio pro octava molcndini de ripa, que est ad 
Struppam pro indiviso , ut ìnde proprietario nomine et cetera , non 
impedire set ab omni homine defendere sicut valueril aut meliorata 
fueriL, sub pena dupli , libi cum stipulacione promissà et cetera , pro 
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evictione dupli , bona que habeo et habiturus sum tibi pignori su
hicio, ut, nisi sic, intrare et cetera et · sine decreto et facere esti~ari 
et nomine vendicionis possidere. Possessionem dedi. ActuJD. in ec
clesià Sancti Laurentii a parte Sancte Marie, .Mcr.:xuu. , .xxvi. ~adii, 
indictione .xt. 

Ipse abbas professus est Martinuni de mari ipsam summam sol
visse pro filio suo quem ipsi monasterio dicavit. 

MCCVI. 

Oberto Cancelliere vende a Ismaele di Palazzolo una pezza di terra 
in Camogli (26 maggio 1164). 

lsmaelis de Palaçolo] . 
• Testes Ansaldus de Nig ro, Ansaldus Nigranti us, Sorleonus de 

Palaçol , Iohannes de presbitero Eriberto et Ogerius Panis. Ego Oher
tus Cancellarius cepi a te Ismaele de Palaçolo libras tres et µiediam 
denariorum ianuensium finito precio pro quar ta parte unius pec.ie 
terre que est in Camogio et exituum eius pieno et vacuo et cetera, 
que pecia erat michi coniunis et Oberto Malocello et Wuilielmo 
Formice, Venie et consortibus, non impedire sed ab omni homine 
legitirrie defendere sub pena dupli et ceterà. Pro evictione dupli bo
na pignori, u l, nisi sic, exinde intrare et celera et facere estimari . 
Possessionem <ledi. Actum in capitulo, .McLXnu., .xxvi. madii , in 
dictione .x1. 

MCCVII . 

l nyone Della Volla rilascia quilanza a Ingone Nocenzio di una 
somma consegnatagli in accomandacione (28 maggio 116-1). 

Ingoni s Nocentii] . 
Testes Obertus Cancellarius, Obertus Spinula et Oto iudex Medio

lani. Ego Ingo de Volta profileor me quieturri et solu tum a te Ingo
ne Nocentio de commendacione librarum quadraginta quam holim 
tibi feci dum ultramare profì ciscereris et de omni eius proficuo. 
Actum in capilulo, .~1CL~1m., indictione .XI .. xxYm . madii. 

MCCVIII. 

Oberto Spinola 1·ilascia quitanza a l ngone Nocenzio di una somma 
a liii affidata per commercio e clel relativo guadagno (28 mag
gio 1164). 
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Ingonis Nocentii]. 
Testes Jngo de Volta, Pensaben Vassalli ferrarii, Ugo de Lavoran

ti. Ego Obertus Spinula voco me solutmn et quielum de lb .. xxxn1. 
t et de lb .. x1. quas tibi holim commisi durn laboraturn proficisce
reris et de earum proficuo . Actum in capitulo, .xx.nu. madii, 
.:IICLXIIII.' indictione .XI. 

MCCIX. 

I fratelli Ansaldo Nigrancio e Merlone vendono una pezza di terra 
in Genova a Raimondo Capellano (30 maggio 1164). 

Raimundi Capellani]. 
'" Testes Merlo Guaracus, Ogerius Kocentius, Gandulfus de Goti.ço

ne, Wuilielmus Laveço et Ansaldus Cintracus . Nos Ansaldus Nigran
cius et Merlo fratres cepinius a te RaJ.m undo Capellano solirlos sep
tuaginta <lenariorum ianuensium finito precio pro pecia una terre 
quam habere visi sumus retro domum Alboche prope Clavicam, cui 
ab una parte coheret domus tua, ah altera Iordani generi tui, retro 
tresenda, ab anteriori via publica, fàciendum inde proprietario no
mine quicquid et cetera, ab omni homine defendere promittimus 
sub pena dupli ·curo stipulacione et cetera pro evictione dupla bona 
pignori et cetera et sine decreto. Possessionem dedimus . )fillesimo 
.cr.x1m., .xxx madii, indictione .xx. 

[/o. 153 v.J. JICCX. 

Stabile e Ansaldo Garracono contraggono una societas per affari 
che il secondo farà a Tunisi (13 giugno 1164). 

Slahilis et Ansal<li Garraconi] . 
"' Testes Merlo Guaracus , Oto nepos Caffari eL Daniel Maça et Jof

fredus Pelliçerius. Stabilis et Ansaldus Garraconus coµtraxe runt so
cietatern in quam ut mutuo professi sunt Stab il is contulit lb. 
cenrtum decem et sol. tredecim et dr .. uu . Ansaldus Garracon 
libras quinquagi nla quinque solidos sex denarios .vm. , quam socie
talem ipse Ansaldus debet portare apud Tunesim et inde reducere 
Ianuam in potestatem Stahilis vel eius nuncii, ad divisionem, capi 
tali <liducto, proficuum divisuri sunt per medium, polestatem ha
bens ipse Ansaldus promittendi de ipsa pecunia vel submittendi in 
al iud lignum bona fide. Aclum in capitulo, .MCLxm1. , .xm. iunii, 
indictione .xi. 
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MCCXI. 

Arnaldo di Agio e Guienzone figlio di A line1'io vendono a Ribaldo 
di San Genisio e ad Ansaldo di Nig1·011e una. te1·ra nella plebe 
di San Urcissino (16 gi ugno 1164). 

Arnaldi de Agio et Guiiençon is filii Alinerii nec non Ribaldi de San 
cta Ginisìo et .-\nsaldi de Xigrone et fratrum]. 

Tesles Bonus Iohannes scr iba, Boiam ons de Odone, Gerrardus , 
\Yuilielm us de :.\Iolaçana . Convenit inter . .\rnaldum de Agio et Gui· 
iençonem filium . .\linerii nec non et inter Ribaldu,u de Sancto Gi
nesio el Ansaldum de :\ig ronc pro se el fratribus promiltendi quod 
pred ictis consortibus vendunt quicquid habent in prato Pesengo, 
q uod est in plebeio Sancti lircissini , plenum et vacuum cum ingres
su el exilu suo et omni suo iure pro precio Jibrarum .xxxm . s . . Y., 
dc quibus iani acceperunt Ib .. un. s. ·"· cum quibus u sque m ediu m 
iulii ipsi emptor es debent ipsis vend itoribus com piere usque in lb . 
. x\'11. s .. Y. et usqu e sanclu m Martinum lb .. xn . et ex mmc habere 
dcbent usumfructum, possessionem tenenles nomine venditoruµi 
Completo precio ipsi vend itores et Ansaldus pro se et [ratri bus eis 
inde pro ipso precio facere debent car lulam vendicionis in laµde 
sui ìudicis infra .n. dies. i emplo res ita non fecerin l , datum pre
cium perdant et. comperam si vendit.ores ita non compleverint quan
tum terra valet emptorihus clebent componere, nec lerram amplius 
recuperare et ita sibi in Yi cem st ipulantes com prorn iserun t .:\ICLXllll. 

.xn. iun ii , indictione .xi. , in ecclesìa Sancti La uren\i i a parte San
cte ' farie (1). 

MCCXII . 

Inventario dell'eredità del fu Guglielmo Scarsaria (li giugno 1164). 

lnvcntarium fìl iorum Wuili clmi Scarsarie]. 
Testes Oger ius notarius, W uilielmus Calige Pallii , W u ilielmus 

dc Gotiçone, Ogerius Porcus, Wuilielmus Porcus et Ba inaldus de 
Sporlis. Sacra.rum legum imm ilac ione ga udentes, nos Nuvelonus et 
Otobonus germani \cla lasia quoque u xor quoncl am \Vullielmi 
Scarsar ie testamentarii tulo res fìl iorum i psius quondam \Yuilielmi 
fncimus inventarium, in quo tam omnia inscripsi mu que in here
<lit ale ipsorum minorum invenimus, quam ea f)UC àb alif)Hibus lern-

(1) In margine l'annotazione: com plentes . .... Seguono ~eoni illeggibili, 
probabilm ente critto9rafici . 
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poribus deberi audivipms. Eorum 1gitur commenioracionem factu
ri ab his que penes ipsos invenimus incipiendupi putavimus. Sunt 
quidem hec : in gurdena una lb . . LVII. et terciapi , in altera gurdena 
libras vigintiquatuor et denarios .un ·L item in altera gurdena lb . 
quinquaginta octo et s .. x VI. , iQ sacculo uno lb . . XIII. et s .. xu. et d . 
. m. , de qui bus Bonus Iohannes Bucius evicit ante consules placito
rum lb .. mr. m inus solì.d is duobus et semi pro societate quapi cum 
eo habuerat. Item inveninius cuppam argenteam et coclear argen
teum et cuppam capitis ga1li super qua debent recipere sol. quadra
ginta et de compagnia Gargani peciam unam brunete canna.rum sep
tem et tercie quam: retinuimus ad sol. .xx. per cannam et dedipius 
inde Gargano lb .. III. et sol. .XIII. dr .. nn. et de eadem ·copipagnia 
filtra .x. de quibus habuipius .v. pro medietate minorum , quia r es 
iste mediatenus erant di vidende cupi de proficuo essept. Item de ea
dem societate invenìmlus aluminis de Castilia ·cantara tria et rotulos 
quattordecim quod retinuimus totum ad racioneni de solidis qua
drilginta sex pro cantaro et solvimus inde Gargano de parte sua li
hras tres et m ediam et denarios septem et m edium et torsellupi par
risinorum, quelli cum esset minor in duabus cannis tenuimus ad 
racionem de libris sedecim et dedimus Gargano de sua parte libras 
septem et solidos quattuordecim et denarios octo et medietatepi 
unius sacci bombads de Malta quod est apud Otoneni de stacione·, in 
qua m edietate Garganus solidos triginta debebat recipere, si lb . . xn. 
totus saccus venderetur, vel minus quanto venderetur precii brevio
ris, quam niedietatem tenuimus dantes ei sol. .xxm. et m~dium pro 
ipsis triginta solidis. Item tantum aluminis Bucalcarii unde perve
nere minoribus [fo. 154 r.J cantina duo et rotuli .xv. in caro.arata ... 
quadraginta octo niinus dr .. 1111. de quibus solvimus pro debito so 
cietatis sol. .TU. dr .. x. et de reliquis percepimus s .. xxn . ad minores 
ceteras parcìen1es per medium cumque Garganus nobis deberet sol. 
.xxv. adiunxit nobis sol. .xnn. et denarium unum, culcitra duo, 
coscinos duos, tria coopertoria, quattuor lintea vetera, bàrracha
m en unum, duos lectos, suspitale unumj, duas capsas, butas duas 
Ianue, quatuor in Calegnano, barr ilem unani , duo bacilia, quo
rum alterum fractum, sì tulam , .J. cacia~ri, galletas .n. , pariola duo, 
lebetes .m. ruptos, senaverios .xn ., scutellas .n. quarum altera scis
sa, duo togagias, resentarium unum, cathenam .1 ., patellani, gra
tesellam, lucernam, g rataroliam , bancam, discum, capsarn pictam , 
tabulam pro pane, arciJe, .YHJ. minas grani, .U . nieçenas, .u. pelleS 
fu ine, pelliciam , almusallam , brandale , spedum , m ortale eneum 
et pistillum, sarracenam curo libertatis condicione testamento de
functi inserta , vestes quoque trilas predicte .-\dalasie et puerorum 
et tele hrachia .L. et meçenas .nn. quas dedimus in Sardinia pro sol. 
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.xxr. Hec eis debenlur, sicut audimus : Girardus pellicarius medietà
terri de sol. .xnn.) Obertus de Rapallo qui stat in Muropto sol. .xxn. 
Corsus de Lucca sol. .c ., Bonacia lb . . xm . minus s . . III t . Bergognus 
lb . . VI. et s .. xm., quidam astensis lb .. x., W. Nasellus Jnedietatem 
de libris tribus et sex solidis , item ipse W. cum socio medietatezn 
de sol. .xx:xn. In volla invenimus saccuµi faldetarum ipsorum m1i
norum. In compagnia Wuilielnii Maniamurte h abent lb . . xxn. t 
capitalis , in compagn ia 'Vuilielmi de Calegnano lb .. cxx. profi
cuum recepturi de ooµipagnia quondam Iohannis Nigri, in comen
dacione Bertoloti que fuit Terranorum .'.\IDCLX. habuerunt capitalis 
lb .. Lxxxm., ìn compagnia Otonis de Murta lb . . xL .. , instrumenta 
preterea ipsàrum compagniarum et septem alia tam de domo sua 
quam de Calegnano aliisque suis contractibus . Hec debebant se
cundum testam entum ipsius 'Vuilielmi: lb . . xxx. pro àn iµia sua 
sicut disposuit et sol. .xx. preposito Sancti Lamentii et lb .. L. pre
clicle Adalaxie si ad secundas nuptias co.nvolaret vel .xxv . preter 
expensas, si ad guardiam fìliorum suorum et rerum preelegerit 
inservire. Iohannes eius cuius similiter condicio liberlatis est testa
mento in sorta portavit de rebus eius lb .. Lxxx. Petraca habuit de 
rebus eius bisancios .cvm. et lb . . m t . uxori eius prestà.vit, Car-
1agenia ei debet piperis centenaria . r., quod si quiete dederit, 
sol. .xx. quos preterea debet ei relinquantur. Sin aut.ero non spa
cium trium regularum curri hac infra reliquimus, ut si quid aliud 
m emorie accurredt pariter inscribatur domurn et Calegnanum in 
venimus quorum suprà m eniinimus. Actum in domo pred icta , 
.l.\tCLxnn., .xnr. die iunii, indictione .x1.